

Kursusudvalgets kursusbeskrivelse

Udvalget: Elena, Karin, Annemarie, Christian.

Formål:

Kurset skal introducere kursisterne bredt til hvervet som guide.

Kurset skal under så trygge forhold som muligt træne kursisterne i at træde frem for en gruppe af fremmede mennesker.

Kurset skal træne i at træde frem for forskellige grupper og lede disse.

Kurset skal formidle den faglige viden og de kommunikationsmæssige færdigheder, herunder diktion og fremtoning, der kræves for at leve op til kompetenceprofilen, samt træne det guidemæssige håndværk, bl.a. i bus.

Kompetenceprofil:

En Aarhusguide skal forstå og tale flydende dansk, samt tale et eller flere fremmedsprog flydende.

En Aarhusguide skal selvstændigt kunne søge, udvælge og anvende viden til brug for sin turtilrettelæggelse.

En Aarhusguide skal i løbet af kurset oprette et bibliotek af viden for genopfriskning af et stof, samt for fortsat ajourføring og videreudvikling af guideaktuel viden. *(Det kan ske individuelt og/eller kollektivt.)*

En Aarhusguide skal kunne formidle sit stof på en faglig forsvarlig måde og med en målrettet kommunikation.

Eksamen:

Til eksamen kører eksaminanderne i bus gennem Aarhus. Undervejs guides i en periode på 5 - 10 min. i bus, og der "guides" 5 - 10 min. uden for bussen under et ophold på et for guidehvervet relevant sted. Eksaminanden tildeles ikke på forhånd et bestemt emne. Eksaminanden eksamineres i de 2 - 3 sprog, man ønsker guidekompetence i. Til eksamen tilknyttes censorer fra centrale institutioner og organisationer i Aarhus. Bedømmelsen foretages af censorerne samt enkelt(e) medlemmer af kursusudvalget. Underviser(e) kan deltage, men uden voteringsret. Desuden suppleres eksamenspanelet i nødvendigt omfang med de nødvendige sprogbedømmere. *(Eksaminanderne deles på eksamensdagen ind i mindre gruppe(r), således at den enkelte eksaminand får et vist indtryk af, hvornår vedkommende kommer op) (Censorerne gøres opmærksom på, at de må stille spørgsmål.)*

Bedømmelsen er bestået/ikke bestået og meddeles eksaminanden på eksamensdagen.

Undervisningen:

De første lektioner skal bruges til (tilfældig rækkefølge):

- Kursus på tirsdage. Der bliver brug for dele af weekender. De ekstraordinære kursusdage meldes ud fra starten.
- Præsentere kursets formaliteter.
- Forventningsafstemning fra begge sider.
- At gøre kursisterne trygge ved hinanden. Gerne gennem tillidsøvelser.
- Der skal tages hensyn til, at det næppe alle, der er vant til at stille sig op foran andre. Der skal arbejdes på at opøve en vis fortrolighed med den situation.

- At præsentere dem for AarhusGuiderne som forening. Fortæl f.eks. om ens egen første oplevelse som guide. Oplevelser som guide, udviklingen i, hvad man ser/hvad man siger.
- At holde små 3-(eller 5) minutters oplæg om diverse emner. Først på dansk, siden på et fremmedsprog. Det er meget velegnet til at øve research, til at gøre ting kort og koncist og til at give konkrete erfaringer med, hvor kort/lang tid 3/5 min. er. NB: at der er tid til at afvikle ALLE, da mange sikkert vil gå langt over tid.
- Emneforslag/katalog: "Pip"/Mikkel Jessen: opdag Aarhus. (Her er links til alt muligt om Aarhus), byvåbnet, rigsvåbnet, "Landemærke"/Sallingtårnet, Nikoline Koch, Bernhard Jensen, De 5 Søstre, Mågekysset, Ole Rømer ...
- Der lægges vægt på gruppedannelser, så grupperne selv kan arrangere prøveguidninger. I gruppesammensætningen tages hensyn til geografi, arbejdstider m.m.

Visit Aarhus og krydstogter. Hvad er samarbejdet med Visit Aarhus, hvilke ture kan man komme på, hvordan er den praktiske afvikling (mødested, afregning m.v.) eksempler på turbeskrivelser. Udfordringer med tidsskemaet. Som guide skal man have for øje, hvad der er en given turs hovedmål.
Sikkerhed og Førstehjælpskursus.

Dato:15.12.23